
COPIA

N. Gen.le 465             del 25/05/2018

N. di Settore 60 del 25/05/2018

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Approvazione discarico parziale di sgravio delle cartelle di pagamento emesse da 
Riscossione Sicilia S.p.A., relative ai tributi locali: ICI anno 2009-2010-2011 - IMU anno 2012.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Determina Sindacale n° 31 del 30/12/2016, con la quale è stato attribuito al Dott. Filippo Ensabella 
l'incarico di responsabile del II° Settore “Servizi Finanziari”;
Visto l'art. unico del D.M. Ministero dell'Interno 29 novembre 2017 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
285 in data 6 dicembre 2017), con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2018 il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018-2020;
Premesso che l'Ufficio Tributi ha provveduto ad iscrivere nei ruoli coattivi TARSU  ICI  IMU, quei 
contribuenti che, avendo ricevuto avvisi  di liquidazione/accertamento, non hanno provveduto al pagamento 
degli importi richiesti; 
Che diversi contribuenti, successivamente all'emissione di detti ruoli, hanno avanzato richiesta di 
annullamento parziale per quegli importi erroneamente iscritti a ruolo in quanto regolarmente versati o non 
dovuti per le motivazioni riportati nelle stesse richieste;
Viste pertanto le istanze presentate dai vari contribuenti, a seguito di notifiche delle cartelle di pagamento 
emesse da  Riscossione Sicilia S.p.A., relative ai tributi locali: ICI anno 2009-2010-2011 - IMU anno 
2012;
Considerato che, in relazione a quanto sopra e dall'esame della documentazione prodotta, è stato necessario 
provvedere allo sgravio parziale di quelle partite erroneamente iscritte nei ruoli coattivi; 
Viste le cartelle di pagamento, emesse da Riscossione Sicilia S.p.A, per i tributi di cui in oggetto;



 Ritenuto opportuno, pertanto procedere allo sgravio parziale delle cartelle esattoriale, tramite la procedura 
on line di Equitalia Servizi S.p.A, per le somme non dovute, iscritte a ruolo per la riscossione coattiva con le 
cartelle di pagamento emesse da Riscossioni Sicilia S.p.A.;
Per i motivi in premessa descritti;

DETERMINA

1) Di Approvare il provvedimento di discarico parziale,  relativo alle cartelle di pagamento emesse da 
Riscossione Sicilia S.p.A, per i contribuenti che hanno presentato istanza di sgravio,  relativamente ai tributi 
di cui in oggetto;
2)Di trasmettere copia del presente provvedimento al II° Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di 
competenza;
3) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013
4) Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Rag 
Giuseppe Rondinella;
5) Di trasmettere il presente provvedimento:

all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RONDINELLA GIUSEPPE) (DOTT. ENSABELLA FILIPPO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 25/05/2018                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


